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1. PODSTAWA OPRACOWANIA 

• Zlecenie Inwestora 

• Wizja lokalna 

• Inwentaryzacja budowlana w niezbędnym zakresie 

• Projekt branży architektonicznej „Projekt budowlany rozbudowy z przebudową 

pomieszczeń magazynowych oraz świetlicy, zmianą sposobu użytkowania pomieszczeń 

magazynowych na pomieszczenia biurowe i budową schodów zewnętrznych wraz z 

budową zewnętrznych instalacji kanalizacji sanitarnej, deszczowej i ogólnospławnej oraz 

przebudową wewnętrznych instalacji: wodnej, kanalizacyjnej i energii elektrycznej w 

budynku Domu Pomocy Społecznej im. Św. Jana Pawła II w Krakowie przy ul. Praskiej 25, 

dz. nr 19/2, obr. 8 jedn. ewid. Podgórze” opracowany przez Biuro Architektoniczno-

Budowlane „Junak” w maju 2017r. 

• Aktualne normy, przepisy, literatura techniczna 

� PN-82/B-02000 Obciążenia budowli. Zasady ustalania wartości. 

� PN-82/B-02001 Obciążenia budowli. Obciążenia stałe. 

� PN—82/B-02003 Obciążenia budowli. Obciążenia zmienne technologiczne. 

� PN-90/B-02010 Obciążenia w obliczeniach statycznych. Obciążenia śniegiem. – wraz ze 

zmianą. 

� PN-77/B-02011 Obciążenia w obliczeniach statycznych. Obciążenia wiatrem. – wraz ze 

zmianą. 

• Warunki techniczne wykonania i odbioru robót budowlanych; 

• Prawo budowlane. Ustawa z 7 lipca 1994 r. D. U. nr 89 z 25 sierpnia 1999r (z późniejszymi 

zmianami); 

• Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 12 kwietnia 2002 r. W sprawie warunków 

technicznych, jakim powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie. 

2. PRZEDMIOT OPRACOWANIA 

Przedmiotem opracowania jest ekspertyza techniczna określająca stan techniczny 

dobudówki wykonanej w dziedzińcu wewnętrznym i budynku stołówki wraz z oceną wpływu 

projektowanych prac w powyższych częściach budynku na pozostałe części obiektu Domu 

Pomocy Społecznej im. Św. Jana Pawła II w Krakowie zlokalizowanego przy ul. Praskiej 25 w 

Krakowie. Celem opracowania jest określenie stanu technicznego przedmiotowych części 

budynku oraz ustalenie możliwości wykonania ich przebudowy wraz ze zmianą sposobu 

użytkowania dobudówki. Podstawę do określenia wniosków stanowi wizja lokalna, pomiary 

elementów i wykonane odkrywki. Analizę dokonano w odniesieniu do obowiązujących 

przepisów oraz norm.  
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Rysunek 1 Lokalizacja przedmiotowego budynku - kolorem czerwonym oznaczono usytuowałnie budynku świetlicy i 
dobudówki w dziedzińcu wewnętrznym 

3. OPIS STANU ISTNIEJĄCEGO 

Teren znajduje się w granicach miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego 

obszaru „Bulwary Wisły” objętego uchwałą LXXXI/1240/13 Rady Miasta Krakowa z dnia 11 

września 2013r. Teren oznaczony symbolem Uz.1 z przeznaczeniem pod domy opieki 

społecznej, placówki opiekuńczo-wychowawcze, obiekty ochrony zdrowia. 

Obiekt Domu Pomocy Społecznej usytuowany we wschodniej części działki bez 

znacznego zbliżenia do granic terenu. Budynek główny – część mieszkalna obiektu o dwóch 

kondygnacjach nadziemnych, w całości podpiwniczona. Pozostałe części obiektu parterowe, 

również w większości podpiwniczone. Wejście główne i wjazd na teren inwestycji od strony 

wschodniej z ul. Czarodziejskiej. Południowa granica działki przebiega wzdłuż ul. Praskiej. 
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Opracowanie dotyczy części północno-zachodniej budynku wykonanej na rzucie 

zbliżonym do kwadratu z wewnętrznym dziedzińcem. Zakres przebudowy obejmuje budynek 

stołówki oraz dobudówkę do łącznika pomiędzy stołówką a budynkiem głównym, w której 

zlokalizowane są pomieszczenia magazynowe. 

Przekrycie budynków wszystkich części budynku DPS w formie stropodachów 

wentylowanych o drewnianej konstrukcji więźby dachowej wykonanej na pełnej płycie 

stropowej. Konstrukcja płyty stropowej zróżnicowana – dla budynku głównego 

gęstożebrowa, w stołówce z płyt prefabrykowanych kanałowych, a w łączniku i 

przedmiotowej dobudówce płyta żelbetowa. W łączniku strop wsparty głównie na 

żelbetowych belkach zlokalizowanych w ścianach zewnętrznych podpartych na żelbetowych 

filarkach co potwierdza wykonana odkrywka. Ściany nośne całego obiektu murowane. 

Zarówno budynek główny jak i budynek stołówki podpiwniczone o ścianach piwnicznych 

murowanych z cegły pełnej. Stropy międzykondygnacyjne gęstożebrowe. Budynek łącznika i 

istniejącej dobudówki niepodpiwniczone. Posadowienie całości obiektu DPS`u na ławach 

fundamentowych żelbetowych. 

W ramach opracowywania dokumentacji dokonano odkrywki posadowienia 

istniejącej dobudówki. Posadowienie zrealizowano w postaci ścian fundamentowych 

żelbetowych o grubości ok. 30cm. W dobudówce nie wykonano odsadzek fundamentu. 

Poziom posadowienia ścian fundamentowych dobudówki 1.2m ppt. 

4. OCENA STANU TECHNICZNEGO 

4.1. BUDYNEK STOŁÓWKI 

Generalnie konstrukcja budynku w zadowalającym stanie technicznym. Zarówno 

posadowienie obiektu jak i sama konstrukcja nadziemia nie wykazuje nieprawidłowej pracy. 

Podczas wizji lokalnej nie zaobserwowano nadmiernych osiadań budynku, odchyleń ścian od 

pionu czy zarysowań konstrukcyjnych. Na stropach zaobserwowano lokalne 

mikrozarysowania w miejscach występowania łączenia płyt kanałowych jednak nie 

zauważono nadmiernych ugięć. Uszkodzenia tego typu wynikają z normalnej pracy budynku i 

nie stanowią zagrożenia. Więźb a dachowa i pokrycie po remoncie. Nie zaobserwowano 

nieszczelności czy korozji biologicznej drewna. Od zewnątrz na ścianach widoczna łuszcząca 
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się farba oraz lokalne ubytki i zarysowania tynku i okładziny ceramicznej cokołu. Lokalnie 

tynki omszone. Nie zaobserwowano rys konstrukcyjnych. Okna PVC po wymianie w 

zadowalającym stanie technicznym. 

4.2. DOBUDÓWKA I ŁĄCZNIK 

Część dobudówki zlokalizowana bezpośrednio przy budynku stołówki w 

zadowalającym stanie technicznym. Zarówno wewnątrz pomieszczeń jak i na zewnątrz na 

ścianach nie zaobserwowano zarysowań czy odchyleń od pionu. Brak widocznych 

nadmiernych osiadań. Na podstawie dokonanej odkrywki i badania geologicznego gruntu 

stwierdzono iż fundamenty pracują prawidłowo a grunty w poziomie posadowienia 

posiadają odpowiednie parametry nośności. 

W korytarzu łącznika również nie zaobserwowano uszkodzeń świadczących o 

nieprawidłowej pracy konstrukcji. W dokonanej odkrywce podciągu niosącego strop 

stwierdzono występowanie licznych raków powstałych w trakcie betonowania tego 

elementu. Struktura betonu generalnie luźna. W ramach planowanych prac zaleca się skucie 

tynku z podciągu i wykonanie jego naprawy. Na słupach nośnych nie stwierdzono 

nieprawidłowości. Stan techniczny łącznika ocenia się jako zadowalający. 

W najgorszym stanie technicznym, ocenianym jako zły znajduje się część dobudówki 

zlokalizowana przy istniejących schodach na dziedziniec wewnętrzny. Zewnętrzna ściana, 

równoległa do łącznika dobudówki, znacznie osiadła w wyniku czego jest silnie porysowana 

w poziomie posadzki i wieńca stropowego. Zarysowanie w poziomie podłogi o rozwartości 

do kilkudziesięciu milimetrów. Zarysowanie w poziomie stropu o rozwartości kilku 

milimetrów. W wyniku osiadania widoczne jest również pionowe zarysowanie na połączeniu 

ściany dobudówki i filarka niosącego strop łącznika. Wewnątrz pomieszczenia widoczne 

również liczne zarysowania na połączeniu stropu dobudówki i podciągu stropu łącznika. Ze 

względu na zły stan techniczny tej części dobudówki zaleca się wykonanie jej rozbiórki. 

Konstrukcja dachu całej dobudówki i łącznika w dobrym stanie technicznym. 

Konstrukcja więźby i pokrycie po remoncie. Nie zaobserwowano nieszczelności na połaci. 

Drewno zaimpregnowane, bez widocznego porażenia szkodnikiem czy pleśnią. Nie 

zaobserwowano nieprawidłowej pracy więźby. W ramach opracowania dokonano 

sprawdzenia obliczeniowego nośności istniejącej więźby dachowej. Konstrukcja dachu 
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spełnia wymagania stanów SGN i SGU obecnie obowiązujących norm, nie ma zatem 

konieczności wzmacniania konstrukcji. 

5. OPIS PROJEKTOWANYCH PRAC 

Jako prace przygotowawcze prowadzone w ramach przebudowy i rozbudowy 

dobudówki przewiduje się zdemontowanie istniejącego pokrycia i konstrukcji dachu 

dobudówki a następnie rozebranie istniejącego stropu, ścian nadziemia i warstw 

posadzkowych dobudówki. Ze względu na zły stan techniczny ścian fundamentowych części 

dobudówki przyległej do schodów na dziedziniec należy rozebrać również te ściany 

fundamentowe. W ramach prac rozebrać należy również istniejące schody i nawierzchnię 

dziedzińca wewnętrznego w niezbędnym zakresie. 

W ramach przebudowy z rozbudową dobudówki przewiduje się następujące prace 

budowlane w zakresie konstrukcji: wykonanie belki podwalinowej projektowanej ściany 

zewnętrznej dobudówki, wykonanie stropu w poziomie posadzki parteru oraz wykonanie 

schodów zewnętrznych, wykonanie projektowanej ściany zewnętrznej dobudówki i 

odtworzenie fragmentu ściany istniejącej, odtworzenie konstrukcji dachu wraz z jej 

dostosowaniem do nowej geometrii dobudówki. 

W ramach przebudowy pomieszczenia świetlicy przewiduje się następujące prace 

konstrukcyjne: wykonanie dwóch nowych otworów okiennych w ścianie szczytowej budynku 

stołówki, przesunięcie otworu drzwi wejściowych do świetlicy, powiększenie otworu 

pomiędzy pomieszczeniem świetlicy a stołówką oraz wykonanie schodów prowadzących ze 

świetlicy na teren. 

W ramach niniejszego opracowania nie projektuje się na działce dodatkowych 

obiektów kubaturowych. 

6. STAN PODŁOŻA GRUNTOWEGO 

Jak wspomniano w punkcie 4 podczas wizji lokalnej nie zaobserwowano 

niepokojących zmian w konstrukcji jak nadmierne osiadanie, odchylenia od pionu czy 

zarysowania ścian, które mogły by wskazywać na nieprawidłową pracę posadowienia. 

Wyjątkiem jest jedynie fragment dobudówki przy schodach na dziedziniec wewnętrzny, który 
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zaleca się poddać rozbiórce. 

W ramach opracowania sprawdzono nośność podłoża gruntowego pod istniejącymi 

ścianami fundamentowymi dobudówki przy projektowanych obciążeniach. Nośność podłoża 

gruntowego będzie zachowana przy nowych warunkach pracy. 

7. WPŁYW PROJEKTOWANYCH ZMIAN NA POZOSTAŁE CZĘŚCI BUDYNKU 

Jedyny wpływ generowany na pozostałą część budynku, spowodowany przebudową i 

rozbudową dobudówki, wynika z oparcia belki stropowej i belki podwalinowej stropu parteru 

na ścianie budynku głównego. W związku z powyższym dokonano zestawienia obciążeń 

istniejących działających w poziomie posadowienia i porównano z dodatkowo generowanymi 

obciążeniami z dobudówki. Obciążenia istniejące, wynikające z ciężarów własnych 

elementów konstrukcyjnych i warstw wykończeniowych oraz obciążeń od wiatru, śniegu i 

obciążeń użytkowych, działające w poziomie posadowienia wynoszą orientacyjnie 156kN/m. 

Obciążenia generowane w wyniku oparcia belek dobudówki na ścianie wynoszą dla belki 

podwalinowej 21.71kN/m, a dla belki B-2 15.52kN/m co stanowi odpowiednio 13,9% i 9,9% 

obecnie działających sił. Tak niewielkie i jedynie lokalne zwiększenie sił działających w 

poziomie posadowienia nie wpłynie na nośność całego obiektu czy naprężenia w gruncie pod 

fundamentem. 

Projektowana przebudowa z rozbudową i zmianą sposobu użytkowania dobudówki 

oraz przebudowa pomieszczenia świetlicy nie generuje powstania negatywnych wpływów w 

pozostałej części budynku. Projektowane prace ponadto nie ingerują w substancję pozostałej 

części obiektu. 

8. ANALIZA DOTYCZĄCA MOŻLIWOŚCI PRZEBUDOWY I ROZBUDOWY 
DOBUDÓWKI WRAZ ZE ZMIANĄ SPOSOBU UŻYTKOWANIA ORAZ MOŻLIWOŚCI 
PRZEBUDOWY POMIESZCZENIA ŚWIETLICY 

Po dokonaniu wizji lokalnej ogólny stan techniczny obiektu w zakresie dobudówki i 

budynku stołówki ocenia się jako zadowalający, umożliwiający przeprowadzenie przebudowy 

z rozbudową dobudówki ze zmianą sposobu jej użytkowania oraz przebudowy pomieszczenia 

świetlicy. 
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W ramach przebudowy koniecznym jest wykonanie prac remontowych wykazanych w 

projekcie budowlanym dotyczących naprawy podciągu stropu łącznika oraz prac 

rozbiórkowych w zakresie uszkodzonej części dobudówki. 

9. WNIOSKI 

Projektowana przebudowa i rozbudowa pomieszczeń magazynowych wraz ze zmianą 

sposobu użytkowania na cele biurowe oraz przebudowa pomieszczenia świetlicy nie mają 

znaczącego wpływu na układ sił działających na fundament. 

Po przeprowadzeniu analizy stwierdza się, iż możliwa jest przebudowa i rozbudowa  

wraz ze zmianą sposobu użytkowania pomieszczeń magazynowych na cele biurowe oraz 

przebudowa pomieszczenia świetlicy. 

10. UWAGI 

• Wszystkie roboty budowlane wykonywać należy zgodnie z przepisami Prawa budowlanego. 

Ustawa z 7 lipca 1994 r. Dz. U. nr 89 z 25 sierpnia 1999r (z późniejszymi zmianami). 

• Przestrzegać wymagań zawartych w „Warunkach technicznych wykonania i odbioru robót 

budowlanych”. 

• Wszystkie prace należy wykonywać pod nadzorem osób uprawnionych. 


